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Z obsahu

Vážení spoluobčané,
konec roku se nezadržitelně blíží, o čemž 
svědčí i vánoční výzdoba v našich ulicích. 
Tato má vánoční atmosféru dokreslit, 
nikoli tvořit. Vždyť vánoční svátky jsou pře-
devším svátky rodiny a jejich blízkých.

Dříve ale, než tato slavnostní doba 
nastane, musíme ještě stihnout spoustu 
práce, abychom si mohli říci „hotovo“. 
Jde především o dokončení výstavby 
splaškové kanalizace na ul. Balbínova 
a U Sokolovny. Balbínova ulice musí být 
hotova do 23. 12. tohoto roku. Po tomto 
datu se vrátí provoz autobusu č. 98 na svou 
původní trasu. Na jaře příštího roku bude 
autobus přesměrován na současnou trasu 
a celý úsek této ulice ke křižovatce s ul. 
Hlučínskou projde celkovou rekonstrukcí 
včetně přilehlého chodníku.

Současné počasí, které zimu moc ne-
připomíná, umožňuje velmi intenzivně 
pokračovat na výstavbě nových šaten na 
tribuně FC Odra Petřkovice. Toto se děje 
ne proto, že ty staré již nejsou tak pěkné, 
ale protože nestačí svou kapacitou pokrýt 
potřeby všech oddílů mladých fotbalistů. 
Je tedy dost pravděpodobné, že jarní 
zápasy našich fotbalistů všech kategorií 
budou „startovat“ z nových prostor. Věřím, 
že dobré zázemí přiláká i další nové tváře 
na fotbalové hřiště.

 V lednu začíná plesová sezona, a to 
17. 1. 2009 plesem pořádaným městským 
obvodem Petřkovice. Další plesy, které 
budou následovat, byly v minulosti hojně 
navštěvovány, protože mají svou kvalitu, 
a já věřím, že tomu tak bude i o nastávající 
sezoně.

Dovolte mi, abych Vám popřál šťastné 
a veselé prožití vánočních svátků, Nového 
roku a mnoho zdraví v roce 2009.

Jiří Dřevjaný 

Slovo starosty

Vendula Škutová 4.B

Krásné prožití 
svátků vánočních 

a všechno  
nejlepší do nového 

roku 2009 přeje 
všem čtenářům 

zpravodaje  
redakční rada.

Mapa Petřkovic 
přílohou zpravodaje
jako vánoční dárek 
věrným čtenářům 

Petřkovického 
zpravodaje
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V listopadu oslavili 
své významné životní 

jubileum:
70 LET:

Křístková Helga

Rozehnal František

Řehoř Herbert

80 LET A VÍCE:

Grossmannová Markéta

Kalová Štěpánka

Krumniklová Věra – 90 let !

Kubošková Aloisie

Vařeška Karel

Zelníková Anežka

V prosinci oslavili  
nebo oslaví:

70 LET:

Mašová Štěpánka

75 LET:

Šmíd František

80 LET A VÍCE:

Drobková Matylda

Chorowská Hildegarda

Krejčí Jan – 93 let!

Krejčová Anežka

Lokajová Christa

Slabá Marie – 96 let!

Sněhotová Adolfa

Štěpánová Štěpánka

Vítek Karel

Vítková Anna

Wojtková Štěpánka

Z jednání rady (výtah):
Dne 7. října 2008:
- rozhodla o zadání zakázky malého 

rozsahu na realizaci akce: „Stavební 
úpravy obecního bytu na ul. Hlučín-
ské 7“ v rozsahu dle předložené nabídky 
zhotoviteli: Milan Vjačka – Provádění 
staveb, Ludgeřovice 

- rozhodla o změně vytápění v bytě č. 5 
v domě čp. 7 na ul. Hlučínské, jde 
změnu vytápění z vytápění plynovými 
topidly „Gamat“ na ústřední plynové 
vytápění

- projednala žádost o vyjádření k záměru 
výstavby hotelu Yasmin-Landek v areálu 
Hornického muzea v Ostravě – Petř-
kovicích a souhlasila s tímto záměrem 
a v souvislosti s tím souhlasila s umís-
těním stavby kanalizační přípojky pro 
hotel Yasmin-Landek za podmínek, že 
nedojde k poškození stávající příjezdové 
komunikace k hornickému muzeu 
a před zahájením vlastní stavby bude vy-
budována nová příjezdová komunikace 
pro hornické muzeum

- projednala žádost Klubu přátel Hor-
nického muzea v Ostravě o souhlas 
s realizací projektu „Naučná stezka 
NPP Landek – návrh obnovy“, který je 
realizován i na obecním pozemku, kdy 
se jedná o umístění mobiliáře – infor-
mačních cedulí, a souhlasila s tímto 
projektem

Dne 21. října 2008:
- rozhodla o uzavření smlouvy o dílo 

mezi městským obvodem Petřkovice 
a společností KOMPAKT Poděbrady 
s.r.o., která se týká zhotovení 2000 ks 
map městského obvodu Petřkovice s le-
teckým snímkem za cenu 20 000 Kč, kdy 
městskému obvodu připadne cca 700 ks 
map

- rozhodla o uzavření nájemní smlouvy na 
pronájem tržnice včetně budovy v cen-
tru Petřkovic za účelem provozování 
tržiště a skladu panu Pavlu Kukučkovi, 
Ostrava – Petřkovice, na dobu určitou 5 
let s účinností od 1. 11. 2008

- schváli la Směrnici pro nakládání 
s finančními prostředky, pro evidenci 
majetku a postupy v účetnictví měst-
ského obvodu Petřkovice, ve které mimo 
jiné stanovila rozdělení pravomocí při 
zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu s finančním objemem do 50 
tis. Kč bez DPH, která nabývá účinnosti  
1. 11. 2008

- schválila pronájem sálu v kulturním 
domě na akci „Travesti show“ konanou 
dne 14. 11. 2008, a to za nájem ve výši 
6 000 Kč 

Dne 4. listopadu 2008:
- rozhodla o objednání 4 ks zásobníků 

sáčků na psí exkrementy od ZO CSOP 
ONYX Ostrava – Poruba, které budou 
umístěny ještě v letošním roce v Petřko-
vicích

- vzala na vědomí, že nebyla v řádné lhůtě 
dle schválených zásad prodeje obytných 
domů podána žádost právnické osoby 
z řad nájemníků domů čp. 251 a 334 
o odkoupení těchto domů dle čl. II. 
odst. 1., 2. a 3. zásad a stanovila termín 
pro dodání žádosti dle čl. II. odst. 4., 
kdy obytný dům může být prodán kte-
rémukoliv z nájemců nebo právnické 
osobě, ve které bude účasten menší po-
čet nájemců než nadpoloviční většina, 
pro domy čp. 251 a 334, nejpozději do 
31. 1. 2009, a uložila zaslat nájemníkům 
domu čp. 251 a 334 výzvu dle čl. II.  
odst. 4 schválených zásad prodeje obyt-
ných domů

Dne 18. listopadu 2008:
- vzala na vědomí informaci starosty 

o připravovaném projektu Sdružení 
obcí Hlučínska na rok 2009 s názvem 
„Hlučínsko se představuje“

- rozhodla o zadání zakázek malého roz-
sahu na:

- výpomoc při provádění zimní údržby 
místních komunikací v zimní sezoně 
2008–2009 dle předložené nabídky 
společnosti TS Hlučín s.r.o., Hlučín

- výpomoc při provádění zimní údržby 
místních komunikací v zimní sezóně 
2008–2009 dle předložené nabídky 
firmě – Milan Vjačka – Provádění staveb, 
Ludgeřovice

- rozhodla o uzavření smlouvy o dílo 
městským obvodem Petřkovice a Ost-
ravskými komunikacemi, a.s., Ostrava, 
která se týká provádění zimní údržby 
ul. Balbínovy (trasy linky 98) v zimním 
období 2008–2009 při kalamitní situaci, 
a to pluhováním a chemickým posy-
pem

- projednala žádost občanů a podnika-
telů z ul. U Kovárny o povolení vjezdu 
a stání osobních motorových vozidel 
v ul. U Kovárny, vzala na vědomí plat-
nost nařízení města č. 1/2002, v plat-
ném znění, kterým se upravuje stání 
silničních motorových vozidel, podle 
kterého nelze vymezit navrhovaný po-
čet parkovacích stání bezúplatně, a ne-
souhlasila s bezúplatným parkováním 
v ul. U Kovárny, protože to neumožňuje 
platné nařízení města a doporučila 
ponechat stávající stav

Ing. Karel Gattnar, tajemník
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Volby do zastupitelstev krajů konané 
dne 17.–18. 10. 2008 v Městském obvodě Petřkovice

Okrsky Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% plat-
ných hlasůcelkem zpr. v %

2 2 100,0 2 448 1 133 46,28 1 131 1 108 97,97

Strana Platnéhlasy Předn.hlasy

číslo název celkem v %

1 Komunistická str. Čech a Moravy 129 11.64 X
12 Křesť. demokr. unie – Čs. str. lid. 64 5.77 X
18 Strana zelených 25 2.25 X
19 Moravané 3 0.27 X
24 Osobnosti kraje 19 1.71 X
27 Národní strana 3 0.27 X
31 Nejen hasiči a živn. pro kraj 4 0.36 X
32 Strana zdravého rozumu 0 0.00 X
33 Sdruž. pro rep. – Republ. str. Čsl. 3 0.27 X
37 SDŽ – Strana důstojného života 3 0.27 X
42 Volte Pr. Blok – www.cibulka.net 1 0.09 X
44 Demokracie 2 0.18 X
47 Občanská demokratická strana 414 37.36 X
48 Česká str. sociálně demokrat. 427 38.53 X
53 Děln. str. – zrušení popl. ve zdr. 11 0.99 X

Pořadí stran v Petřkovicích:
1. Česká strana sociálně demokratická 38,53 %
1. Občanská demokratická strana 37,36 %
2. Komunistická strana Čech a Moravy 11,64 %
4. Křesťanská demokratická unie – Čs. str. lid 5,77 %
5. Strana zelených 2,25 %

Doba Vánoční
Advent – Ejhle hospodin přijde.

To si máme v adventu připomínat. „Buď-
te připraveni, neboť Syn člověka přijde 
v hodinu, kdy se nenadáte.“

Adventní neděle jsou čtyři. Během ad-
ventu chodívají věřící na mši svatou i ve 
všední dny, ta se slouží ráno, jsou to tzv. 
roráty. Co já si připravím pro čas adventní? 
„Zamyšlení.“ Advent končí Štědrým dnem. 
Přípravy k svátkům vánočním budí v srdci 
tklivé vzpomínky. Nejvíce z dárků od Je-
žíška se radují děti. Neměli bychom zapo-
mínat na zvířátka, stromy a osamělé lidi.

Boží hod vánoční – 25. prosinec, ve 
všech kostelech se slouží mše svaté, zpívají 
půvabné koledy vánoční. 

Prvomučedníka sv. Štěpána si připo-
mínáme 2. svátek vánoční. Rodiny se 
vzájemně navštěvují. Zač byste měli Bohu 
poděkovat a zač ho odprosit si v mysli 
nechte projít v poslední den kalendářního 
roku na sv. Silvestra.

Při mši svaté 6. ledna se posvěcuje voda 
k žehnání, kadidlo a křída. Je dobré, že 
se v Petřkovicích tradice obnovila, kdy tři 
králové obcházejí domy a svěcenou křídou 
píši na dveře K+M+B s letopočtem, aby nás 
chránil od zlého. Vybrané peněžité dary 
se použijí pro potřebné, kteří se bez Vaší 
pomoci neobejdou.

Díky lidem dobré vůle se u kaple v Petř-
kovicích staví nové oplocení.

Do příštího roku přejeme všem lidem 
jen to dobré.

 Za křesťanské sdružení Veronika Spyrová
Předvánoční přípravy nabírají na obrát-

kách, a tak Svaz žen připravil opět vánoční 
výstavu ve dnech 27.–29. 11. 2008, která 
k svátkům Vánoc již tradičně v Petřkovi-
cích patří.

Jako vždy se rozzářil sál Kulturního 
domu, zavoněly vánoční stromky, zazněly 
koledy a výstava pod záštitou Úřadu měst-
ského obvodu Petřkovice byla zahájena.

Každým rokem se ženy snaží předvést 
své tradiční umění a nabídnout návštěv-
níkům co nejhezčí zážitky – háčkované 
vánoční ozdoby, zdobené perníčky, ozdoby 
z perliček. Letos, podle ohlasu a zápisů 
v naší kronice, se jim to obzvláště podaři-
lo. K vidění byla i výroba pletení košíků, 
táců z přírodního materiálu pedigu, 
kterou předvedly ženy ze Svazu žen v Pro-
skovicích, zdobení perníčků předváděla 
G. Bartáková z Ostravy – Výškovic, výrobu 
perličkových ozdob D. Námešná z Nové 
Bělé. Své práce vystavovaly členky Svazu 
žen ze Zábřehu, Mariánských Hor, háčko-
valy M. Vargová ze Šilheřovic, M. Maindová 
z Vrablovce, krásné marcipánové figurky 
vyrobila R. Robenková z Petřkovic.

Střední odborné učiliště Klimkovice 
nabídlo suché vazby, adventní věnce a jiné 

výrobky svých žáků, orginální šperky vyro-
bila Eva Kudeljnjaková a o sladké dobroty 
se postaral p. Klusáček.

Každého návštěvníka potěšily vystave-
né práce dětí mateřské a základní školy

(Pokračování na straně 4)

Jaká byla vánoční výstava?
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(Pokračování ze strany 3)
v Petřkovicích a velký zájem byl o výrobky 
keramického kroužku při ZŠ, který vede 
M. Bestová.

Aby byli návštěvníci co nejvíce spoko-
jeni, připravila základní škola krásné 
vystoupení žáků 2. třídy pod vedením paní 
učitelky Potůčkové, a když děti zpívaly ko-
ledy, byli dojati všichni. Patří jim velký dík.

Všechno zaznamenala také regionální 
televize hlučínska, která celou výstavu 
přijela natočit. Protože nedílnou součástí 
Vánoc jsou také betlémy, snažily jsme se 
jich zajistit pro letošní výstavu co nejvíce 
a co nejkrásnějších. Novinkou byl betlém 
„Svatá rodina“ T. Kudeljnjaka, vedle 
betlému G. Robenka byly k zhlédnutí 
betlémy z Opavy, Polska, další zapůjčilo 
České sdružení přátel betlémů. A všichni 
se shodli na tom, že zvláštní uznání si  

zasloužil keramický betlém, vyrobený žáky 
ZŠ v Petřkovicích. 

Členky našeho Svazu žen v Petřkovicích 
se snažily, aby všech 1240 návštěvníků bylo 
spokojeno, a doufáme, že se nám to podařilo.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, 
kdo nám pomáhali, protože bez nich by 
se výstava nemohla uskutečnit. Členům 
klubu seniorů, p. Dvořákovi, řediteli firmy 
Lesy, sady, zahrady, který se stará o vánoč-
ní stromky, paní Daně Sýkorové za pomoc 
při výzdobě sálu, p. Veličkovi za pečivo na 
vánoční stůl.

A samozřejmě starostovi p. Dřevjanému 
a tajemníku p. Ing. Gattnarovi, kteří nám 
pomáhají a pro naše akce mají pochopení.

Přeji vám všem hezké vánoční svátky, 
a protože Vánoce přejí lásce – nezapomeň-
te se políbit pod jmelím! 

Šárka Klučková, předs. ZO ČSŽ

Jaká byla vánoční výstava?Pysk muvil, pysk dostal
Chvilu po vojně ešče moc vydatych bab něrobilo. 

Potem to začlo. Některy chlop byl rat, jak jeho baba se 
našla robotu, vidžel enem penize, a ni že baba budže 
mječ doma druhu šichtu, sam moc něpomuch; druhy 
zaš byl rat, že je doma všecko porobene a je pohoda 
a rači se zrobil jakušik šichtu navic, enem něch baba 
zostaně doma. Hedla byla robotna baba, z Poldkem 
mjeli 2 dževuchy, jedna byla vydata a druha – po-
škrobek, chodžila ešče do školy. Poldek robil v roboče 
taku potlukačku, bo ho na vojně trefil špliter do 
leveho ramena, ztu ruku moc něporobil a ani moc 
nezarobil. Hedla něrobila ale zato, co doma porobila, 
aš se všeci dživili kaj se šila bere v také drobne babje. 
Mjeli velku zahradu, najala se kušček pola, chovala 
kaj co od kozy, brafka, huši, kačice, kraliky i kury, 
ešče ludžum štrykovala, starala se fajně o Poldkovu 
muter, kera meškala snima a nemuhla na nohy, ale 
všeci dohromady dobře vychazali. Až raz, neskoro 
na podžim přišel Poldek z roboty jakyšik napajezeny 
lebo naštyftovany, akurat mjel geltak a Hedla mu ze 
srandy pravjela „tak ukaž velej teho mame“. Poldek se 
naježil jak marcovy kokot a pravjel co ešče nikda něřek 
„co se staraš, to su moje penize“. Hedla se zapalila 
a enem zni vyjelo „dobre“, jeho muter na lužku pře-
vračila oči v slup. Rano Hedla všecko porychtovala, 
pofutrovala, oblikla se a šla. Žadnemu nic něpravjela 
a jela se do Vítkovic přeptač na robotu. To viče že babu 
z prajske brali hned, šla na 3 šichty, to i pasovalo, bo 
i vjec zarobila. Jak přišla dodom, tak enem pravjela, 
že od prvniho idže do roboty, polo odhlaši, všecku 
chalajstru do Vanoc pozabijaju a všeci budu mušeč 
doma cošik pomušč. Včil Poldek vidžel, co porobil, dyč 
byl zvykly, jak přišel z roboty, pojit, utřel fusy a lehnul 
na otomanu a všecko bylo zrobene. I rychtik. Pro ňu 
bylo dobre chodžič na 3 šichty, dycky se vjedžela rady. 
Enem, co čert něchčel, paru dni odrobila a odvezli 
ju z roboty do špitala na operaciju žlučnika a to 
viče, kdyšik to bylo na dluho a doma všecko zostalo 
na Poldkovi. Dobytek pozabijal, mjeli každy tydžeň 
kermaš, něchal enem paru kralikuv a kury. Ten se 
za ten měšic tak udřel, že bestak lutoval tych svojich 
hlupych řeči, hlavně vidžel velej mjela jeho baba doma 
roboty. Ale Hedla z robotu něskončila a naras všecko 
šlo, doma se už o ničim němuvilo. Hedla se vjedžela 
rady, o Poldkovu mutru se starala s tu mladši dže-
vuchu a ešče ludžum v žimje štrykovala.

A tak to šlo až do jejich penzije, vyšla im obum 
vraz. A potem to přišlo, bestak to mjela za ten cely 
čas v sobje našporovane. Jak im briftregerka po prvši 
raz přinisla v jeden džeň penize a odešla, tak Hedla 
chlopa fajně pohladžila, ukazala na ty dvě kupky 
a pravjela „chlope to bylo dobře, že ši v tedy zavoloval, 
podživaj se na ty dvě penzije, mušeli by my včil žič 
enem ste tvoje a teho moc něni a tak se možem dožičiš 
i dževucham cošik dač, chlope dobře že sem šla robič 
a ešče se všecko porobilo“, pravjela ze smichem. Poldek 
bestak zuřil, ale jeho muter pravjela „ja synku pysk 
muvil, pysk dostal, něvažil ši se teho, jaku maš dobru 
babu a hupje mluvil“. Nic něpravjel na to, bo vjedžel, 
že maju obje recht, enem čekal co mu zaš Hedla řekně 
za měšič při penziji a to viče, že se na nich zgustla, 
bestak se na to ten cely čas rychtovala. Ja žaden by se 
němjel nad druhym strupič.  Alice Závodná 

Klub petřkovických seniorů byl opět 
pozván přáteli z Pilchowic 5. 11. 2008 na 
předvánoční posezení. Družba mezi oběma 
kluby seniorů trvá již 10 let a dá se říci, že 
všichni členové jsou dnes již ,,staří dobří 
známí“. A také v tomto duchu proběhla 
návštěva v Polsku.

Musím předeslat, že sama jsem se tento-
krát zájezdu nezúčastnila, ale abych vám 
sdělila alespoň pár dojmů z krásného zážit-
ku, vyzpovídala jsem pár účastníků, jak to 
vlastně všechno proběhlo. Takže, co jsem 
všechno vyslechla:
- Podle programu měli všichni možnost 

udělat si předvánoční nákupy v polském 
Těšíně a také toho řádně využili.

- Druhým bodem programu byla návštěva 
obce Žernica, které se v Polsku říká ,,Svět 
skla, porcelánu a upomínek“. Prodává se 
zde vše, co si zákazník může přát.

- Aby nezůstalo jen u materiálních zážitků, 
prohlédli si senioři kostel sv. Michala 
z roku 1648, kde jim místní farář umožnil 

prohlídku a poskytl fundovaný výklad.
- Pak už očekávali naše seniory polští přá-

telé. Přivítal je starosta obce Pilchowice 
Pavel Fibic, předsedkyně DFK Luise Plac-
zek a ostatní účastníci setkání. A protože o 
naši návštěvu byl velký zájem i stoly a židle 
se musely přidávat.

- Pohoštění bylo výborné, recepty na známé 
polské knedlíky ,,kluzky“ si naše ženy 
odvážely domů.

- K dobré náladě přispěla i hudba k tanci, 
a jak jsem z dobrých pramenů vyslechla, 
když zahráli Babylón, A. Maier vytancoval 
všechny ženy v sále.

- Všichni byli spokojeni a domů se nikomu 
nechtělo.
Co říci závěrem? Jedli, pili, tancovali, 

dobrou vůli spolu měli.
A tak to má být!
Za zdařilou akci a za rozhovor poděkovala 

předsedkyně KS J. Svobodovi a ostatním 
členům výboru.

 Šárka Klučková

Klub seniorů na zájezdě v Polsku
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NOVOROČNÍ 
VÝSTUP 

NA LANDEK 
Dne 1. ledna léta páně 2000 se po-

prvé nadšenci z Hornického muzea 
OKD rozhodli uspořádat Novoroční 
výstup na Landek. Sami nevěděli, zda 
kromě samotných organizátorů a pana 
starosty z Petřkovic někdo na Landek 
dorazí, aby si s nimi připil na Nový rok. 
Prvního ročníku tohoto výšlapu na 
80 m vysoký kopec Landek se zúčast-
nilo okolo 30 účastníků. O rok později 
přebral organizaci Klub českých turis-
tů PERMON Ostrava, aby pokračoval 
v této krásné myšlence.

Akce se stala tradicí a účastníků rok 
od roku přibývá. Na Nový rok 2009 
se na Landeku sejdeme již podeváté. 
V loňském roce se akce zúčastnilo 
přes 260 turistů. Zveme tedy všechny 
přátele přírody a zdravého pohybu, 
všechny ty, které nezdolá bujaré 
silvestrovské veselí (ale mohou přijít 
i tito) na 9. ročník veřejné turistické 
akce „NOVOROČNÍ VÝSTUP NA 
LANDEK“. Start je ve čtvrtek 1. ledna 
2009 odkudkoliv. Cíl výšlapu je na roz-
hledně na vrchu Landek mezi 10. a 13. 
hodinou, kde si popřejeme do nového 
roku. Účastnický list a pamětní razítko 
je připraveno pro každého turistu. Od 
loňského roku se k organizaci přidala 
také hornická restaurace Harenda 
u Barborky a vyjela k rozhledně na 
Landeku i s polní kuchyní. Také le-
tos budete mít možnost u rozhledny 
ochutnat vynikající novoroční guláš. 

Tak se držte hesel „Jak na Nový rok, 
tak po celý rok“ a „Sportem ku zdraví“. 
Těšíme se na všechny. 

V úterý 6. 1. 2009 se uskuteční 
v přednáškovém sále výstavní vilky 
přednáška s tématem Prohlubování 
dolů. Přednáška začíná v 15 hodin. 

Přednášky budou organizovány 
pravidelně každé první úterý v měsíci 
a témata budou zveřejněna na interne-
tových stránkách www.muzeumokd.cz.

za Hornické muzeum OKD a Landek park
Kateřina Kotasová, DiS.

Po dobu našeho pobytu v Hanoji jsme 
byli ubytováni v předměstské čtvrti ve 
spleti úzkých rozpálených uliček, kde 
noha bělocha snad nikdy nevkročila. 
Tonyho rodina patří na vietnamské po-
měry k střední vrstvě. Dům jeho staršího 
bratra Hônga, ve kterém jsme bydleli, nás 
mile překvapil. Ačkoliv jsem si myslel, že 
je podstatně starší, byl postaven teprve 
před nedávnem. Zmátlo nás, že většina 
městských domů v Hanoji se staví podle 
vzoru původních koloniálních francouz-
ských domů. Takový typický dům je aspoň 
třípodlažní, postavený na malém úzkém 
půdorysu. Má prostorný vestibul, který 
slouží coby hlavní místnost, kde se schází 
celá rodina. Tento vestibul bývá obvykle 
propojen s kuchyní a jídelnou. Ložnice 
a ostatní místnosti se nacházejí v patrech. 
Před domem se nachází uzavřený dvůr 
spojený vraty s ulicí. V takovémto domě 
jsme tedy bydleli. A nejenom bydleli, ale 
i obědvali a večeřeli. Již před naší cestou 
do Vietnamu jsme si slíbili, že budeme jíst 
a pít vše, co běžní Vietnamci. Abychom 
to ve zdraví přežili, nechali jsme se v Čes-
ku očkovat proti žloutence typu A a B  
a břišnímu tyfu. 

Hned první den našeho pobytu nás če-
kal oběd v domě Tonyho rodičů, kde nás 
čekalo, jak je zde zvykem, dosti početné 
příbuzenstvo a sousedé. Všichni měli ne-
zřízenou radost, když viděli nás, dvě bílé 
velryby, jak zápasí s hůlkami a snaží se 
nevypíchnout si oko. Rodinné obědy a ve-
čeře, které jsme ve Vietnamu absolvovali, 
se odehrávaly buď u speciálního kulatého 
stolu s otáčivým středem, nebo při větším 
počtu jedlíků na zemi na koberci. Sezení 
na zemi bylo pro nás zvlášť obtížné, neboť 

se zde považuje za neslušné sedět s noha-
ma před sebou. Snažili jsme se tedy sedět 
střídavě na zkřížených nohou „na turka“, 
nebo jsme je kroutili, jak se dalo. Talíře 
se zde nepoužívají. Vše se jí z misek. Ta 
hlavní se drží v levé ruce a do ní se hůlkami 
berou různé pochutiny z dalších misek 
na stole. Je zde zvykem, že vám hostitel 
několikrát během oběda nebo večeře vloží 
do misky kousek jídla, které považuje za 
zvlášť chutné. Toto se zásadně neodmítá. 
Ve Vietnamu se jí 3× denně. Vietnamci 
snídají hlavně polévku z rýžových nudlí 
„pho“. Ta se vyvařuje v nejrůznějších mi-
nirestauracích a bufetech. Tam, kde jsme 
chodili na snídaně my, to byla vždy jedna 
místnost velikosti garáže s jedním nebo 
několika nízkými stoly a plastovými žid-
lemi, které by u nás patřily svou velikostí 
pro děti mateřské školky. Když jsme se 
u takového stolu usadili s koleny pod bra-
dou, začali jsme odhánět dotěrné mouchy 
a všudepřítomný hmyz. V rohu místnosti 
se připravovala polévka pho. Do velké 
hluboké misky vietnamská paní kuchařka 
vložila hrst tlustých rýžových nudlí, zeleni-
nu a kousky tmavého masa. Tato vydatná 
polévka se pak u stolu dochucovala šťávou 
z miniaturních limetek a chilli. U moře 
jsme měli v „pho“ kousky mořských úhořů 
a polévka byla vynikající. „Pho“ se pojídá 
pomocí kombinace hůlek v pravé ruce 
a velké krátké lžíce v levé ruce. Chvíli nám 
to trvalo, než jsme to zvládli. 

Vietnamská kuchyně je značně odlišná 
od té naší. Kromě rýže, která je hlavní pří-
lohou většiny zdejších jídel, se k masitým 
pokrmům podává zdejší zelenina. Bohužel 
nám nebyl nikdo schopen přeložit názvy

(Pokračování na straně 6)

Snídaně: polévka „pho“ s mořskými úhoři
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(Pokračování ze strany 5)
nejrůznějších zpařených bylin a trav (ne 
vždy vonících), kterými se zajídají masitá 
sousta. Při přípravě jídel se téměř vůbec 
nepoužívá tuk. Strava je zde tudíž zdravá 
a je zajímavé, že jsme neviděli nikoho, kdo 
by měl nadváhu, snad až na jednoho poli-
cajta, ti se zde chovají zvlášť nadřazeně. Při 
svých cestách po severním Vietnamu jsme 
ochutnali množství různých specialit, včet-
ně takových, které by normální Čech nepo-
zřel. Nejpopulárnější hanojské jídlo jsou 
plněné rýžové závitky „banh cuon“, které 
se balí do rýžových palačinek, které nejsou 
silnější než list papíru. Nejčastějším masem, 
které jsme jedli ve vnitrozemí, byla drůbež. 
Vietnamci si oproti nám libují v konzumaci 
krků, hlav a pařátů drůbeže, které mají na 
trhu větší cenu, než zbývající „čisté“ maso. 
Kromě drůbeže jedí samozřejmě i jiné 
maso, většinou vepřové. Za lahůdky jsou 
pak považovány pokrmy z nejrůznějších 
zvířat. Naši hostitelé nám předkládali 
nejrůznější dobroty. Celkem běžně a ně-
kolikrát jsme měli psí maso. Náš hostitel 
Hông např. nechal dovézt v pytli živé hady 
a velkou vodní želvu a připravil z nich 
slavnostní večeři. Je třeba podotknout, že 
všechna masa se servírují rozsekaná na 
kousky, případně rozemletá a upravená na 
malé „karbanátky“. Během jídla se podává 
alkohol, což je zásadně rýžová vodka, často 
dochucována naloženými kořeny, hady, 
ještěrkami atd. V jedné restauraci jsem 
viděl i naložené medvědí tlapy. Vietnam-
ci jsou přesvědčeni, že tento alkohol je  

univerzálním lékem na všechno. Je faktem, 
že socialistické zdravotnictví ve Vietnamu 
je chatrné a hlavně za vše se platí. Když 
jsme pobývali u moře a na lodi, tak jsme 
konzumovali dary moře. Nejběžnějšími 
byly kromě ryb krevety, sépie, krabi a mušle, 
vše čerstvé. Když jdete u moře do restaura-
ce, tak před vstupem nebo ve výloze jsou 
velké nádrže s různými živými mořskými 
potvorami, které si vyberete a obsluha vám 
je okamžitě připraví k jídlu. 

Ve Vietnamu není zvykem na závěr obě-
da podávat dezerty. Místo toho se servíruje 
ovoce. V červnu to byl hlavně ananas, 
mango, meloun a liči. Tony nás stále 
zásoboval čerstvým ovocem. U moře se 
hojně prodávaly zelené kokosové ořechy, 
kdy vám prodavač usekl mačetou špičku 
a mohl jste pít mléko. Hlavním nápojem 
současného Vietnamu je však pivo. Ale 
o tom až příště. 

Ing. Kristián Gebauer

Postřehy z Vietnamu III.

Autor článku s vybraným soustem

Nová koncepce Městské policie Ostrava
Městská policie Ostrava změní svou 

práci. Vyplývá to z nové koncepce na 
období 2009–2013, která byla předložena 
a následně schválena Radou města Ostravy 
v uplynulých dnech. 

Jejím cílem je v podstatě zefektivnit 
práci strážníků tak, aby byli mnohem více 
vidět v ulicích a všude tam, kde je to třeba, 
udělat z městské policie v mnohem větší 
míře službu občanům města.

Koncepce přinese řadu změn, zejména 
v organizační struktuře městské policie 
včetně nižšího počtu vedoucích pozic, 
finanční úspory, změny v náplni práce 
části strážníků, ale tou nejvýznamnější 
a pro občany nejpodstatnější změnou 
je rozsáhlé navýšení počtu strážníků-
okrskářů, kteří provádějí výkon služby 
v určité v ymezené lokalitě, ve svém 
rajonu. Současný počet okrskářů bude 
postupně navýšen ze současných 35 na 

328. Území města Ostravy 
bude rozděleno na celkem 
154 okrsků, z nichž každý 
bude mít svého okrskáře. 
S ohledem na stav veřejného 
pořádku, nápad trestné činnosti, polohu 
a rozlohu každého okrsku, bude pro kaž-
dý okrsek stanoven určitý počet okrskářů. 
Zatímco některé okrsky budou spravová-
ny jedním okrskářem, jiné okrsky mohou 
mít až čtyři.

Výkon služby prostřednictvím okrs -
kářů má řadu nesporných výhod, a to 
zejména pro samotné občany. Ti budou 
v mnohem užším kontaktu s těmi „svými“ 
okrskáři, budou vědět, na koho se mo-
hou v případě potřeby obrátit, a také bu-
dou vědět, jak byla konkrétní věc řešena. 
Okrskář si také maximálně prohlubuje 
místní znalost ve vztahu k občanům, 
poměrům, které v daném okrsku panují, 

 Sbor dobrovolných hasičů  
Ostrava – Petřkovice informuje:

 

VALNÁ 
HROMADA

SDH Petřkovice se koná  
v pátek 9.ledna 2009 v 18 hodin 

v hasičské zbrojnici.

Zveme k účasti všechny své členy, 
průkazky s sebou.

František Kaduch 
starosta SDH Petřkovice

 

 

Srdečně zveme  
občany Petřkovic a širokou 

veřejnost na 

Společenský 
ples,

který se bude konat  
v sobotu 24. ledna 2009  

ve 20 hodin  
v Kulturním domě  

v Petřkovicích.

K tanci a poslechu hraje skupina 
,,DUO BOLERO“.

Vstupné je 220 Kč včetně večeře. 
Bohatá tombola.

 Zvou hasiči Petřkovic
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i stavu veřejného pořádku. Již v současné 
době působí v řadách Městské policie 
Ostrava několik okrskářů, které mohou 
občané kontaktovat např. prostřed -
nictvím internetových stránek www.
mpostrava.cz, některé městské obvody 
mají uveden kontakt na okrskáře také 
na svých internetových stránkách. Okrs-
káři jsou rovněž v kontaktu s vedením 
jednotlivých městských obvodů, místně 
příslušnými odděleními Policie ČR, zá-
stupci podniků, firem a společností ve 
svých okrscích. 

Na území městského obvodu Petřko-
vice není v současné době zřízen žádný 
okrsek, avšak do budoucna v rámci nové 
koncepce Městské policie Ostrava je 
v tomto obvodu plánováno postupné 
zřízení čtyři okrsků, v nichž bude na 

klid a veřejný pořádek dohlížet celkem 
šest okrskářů. 

Cílem tohoto kroku je v podstatě jediné – 
aby každý občan našeho města znal „svého 
strážníka“ a s důvěrou se na něj obracel 
kdykoli bude potřebovat jeho pomoc.

OVcE NA KOMUNiKAci
Dne 10. 11. 2008 oznámil občan na 

linku 156, že po ul. U Odry v Ostravě-
Petřkovicích pobíhají ovce. Strážníci 
vyslaní na místo zjistili majitele zvířat, 
kterého kontaktovali s tím, aby si ovce 
zabezpečil. Muž (35 let) tvrdil, že ovce 
jsou v ohradě, kterou však někdo úmy-
slně otvírá a ovce pouští ven. Nicméně 
přislíbil, že provede další zabezpečení 
ohrazení tak, aby nebylo možno je neo -
právněně otevřít. 

Pozvánka  
na vánoční 
koncerty

Blíží se krásné období vánočních 
svátků. Období, které by mělo být 

plné pohody a porozumění mezi lid-
mi. Vedení základní umělecké školy 
a kolektiv pedagogů přejí všem žá-

kům, jejich rodičům a všem přízniv-
cům umění veselé Vánoce a šťastný 

nový rok 2009!

Zároveň si vás dovolujeme pozvat na kon-
certy žáků naší školy:

16. prosince 2008 od 17.00 hodin 
Kaple Petřkovice, vstup volný

18. prosince 2008 od 17.00 hodin 
DK Petřkovice, vstup volný

Aleš Chyla, ředitel

Stejně jako v předešlých letech se i letos 
naše činnost řídila podle plánu práce 
schváleném členskou schůzí na jaře letoš-
ního roku. 

Upravovalo se okolí kolem domu za-
hrádkářů, u moštárny se koncem léta 
vysázely kytičky a při té práci si člověk 
uvědomoval, že náš spolek již má 125 
členů. Ale v plánu práce nebyla jen práce 
s hlínou a kytičkami neb „nejen prací živ 
je člověk“. 

Tak se našií členové vydali na zájezd 
do polských Beskyd. Ale neporučili jsme 
větru dešti a po hrozivých mracích přišel 
déšť, a tak nastoupil náhradní program, 
navštívili jsme výstavu v Pisařovicích, 
jednalo se o výstavu prodejní – azalek 
a rododendronů. Zde účastníci svým 
nákupem zaplnili všechna volná místečka 
v autobuse. 

Další kulturní akcí bylo posezení v pří-
rodě. Akce, které se zúčastnila široká 
veřejnost nejen místní, ale i přespolní. 
Skutečně návštěvnost byla veliká. To jsem 
ale přeskočil největší plánovanou akci, a to 
výstavu květin a výpěstků zeleniny z našich 
zahrádek. Letošní květinová výstava měla 
i jednu zvláštnost. 

V prostorách kulturního domu v krás-
ném aranžmá květin si znovu řekli,, ANO“ 
manželé Kuboschkovi. A tak vystavené 
květiny dodaly jejich 50letému soužití 
slavnostní ráz. Svátečnímu rázu se při-
způsobily kaktusy i zeleň od Fa Korner 
z Koblova či výšivky členek SŽ a výtvarné 
práce žáků ZŠ.

Posledním článkem kulturního vyžití 
byl zájezd do muzea letadel v Kunovi-

cích a návštěva vinného sklípku s před-
náškou a pochopitelně ochutnávkou 
vypěstovaných vín v Polešovicích.

Letošní špatná úroda značně ovlivnila 
moštování v naší moštárně, oproti loň-
skému roku bylo zpracováno jen 1000 kg 
jablek, loni to bylo o 2 000 kg víc.

Závěrem chceme všem členům a spo-
luobčanům popřát ,,Pohodu a klid na 
vánoční svátky a hlavně pevné zdraví 
a štěstí v novém roce 2009“.

Sejdeme se v největším počtu na zahrád-
kářském plese 14. 2. 2009.

Jaroslav Pěcha

Zahrádkáři
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Ze školních lavic

Charita Ostrava se pravidelně zúčast-
ňuje Tříkrálové sbírky, kterou celostátně 
na pomoc lidem v nouzi pořádá Charita 
Česká republika.

V Tříkrálové sbírce 2008, které se 
Charita Ostrava zúčastnila ve spolupráci 
s Charitou sv. Alexandra a Dobrovolnou 
charitou v Brušperku bylo vykoledováno 
celkem 1 082 694,50 Kč. Charitě Ostrava 
spolu s Charitou sv. Alexandra připadlo 
celkem 720 969 Kč. 
Výtěžek z TKS 2008  
byl použit pro tyto projekty:
 -  Dofinancování a provozní náklady Hos-

pice sv. Lukáše v Ostravě 592 823,65 Kč
 -  Sociální pomoc pro lidi v krizové situaci 

20 000 Kč
 -  Projekty „Rozvoj chráněných dílen Cha-

rity sv. Alexandra“ (pracovní uplatnění 
handicapovaných lidí) a „Humani-
tární aktivity“ – Charita sv. Alexandra 
108 145,35 Kč 
Při rozdělení výtěžku sbírky (koledování 

i DMS) se postupuje následovně: 65 % se 
vrací zpět do míst, kde byly peníze vyko-
ledovány (oblastní a farní charity), 15 % 

podpoří projekty diecézních charit, 10 % 
putuje na podporu charitních projektů 
humanitární a rozvojové pomoci v zahra-
ničí, 5 % jde na podporu projektů Charity 
ČR, 5 % je určeno na režii sbírky. 

Protože díků není nikdy dost, děkujeme 
všem dárcům i koledníkům Tříkrálové 
sbírky 2008. Poděkování patří i těm, kteří 
se na zdárném úspěchu Tříkrálové sbírky 
2008 spolupodíleli – úřadům veřejné 
správy a farním úřadům.
Tříkrálová sbírka 2009 bude 
v rámci charity Ostrava probíhat 
ve dnech 1.–11. ledna 2009. 

Charita Ostrava se této krásné akce 
zúčastní ve spolupráci s Charitou sv. Ale-
xandra v Ostravě – Kunčičkách. Finanční 
prostředky získané v TKS 2009 plánujeme 
použít na projekty:
1. Humanitární pomoc pro osoby v nouzi 

v charitních strediscích
 - Charitní dům Salvator, Krnov, domov pro 

osoby se specifickými potřebami
 - Charitní dům sv. František, azylový dům pro 

muže, noclehárna, kontaktní místo pro osoby 
v nouzi

 - 

Charitní středisko poradenských a sociálních 
služeb 

2. Rozvoj chráněných dílen (pracovní 
uplatnění handicapovaných lidí) (Cha-
rita sv. Alexandra) 

3. Humanitární aktivity, uprchlíci, mig-
ranti (Charita sv. Alexandra) a další .
Pro splnění našich projektů pomáhat 

odkázaným lidem v nouzi hledáme různé 
finanční a jiné možnosti. Obracíme se 
proto na Vás, vážení občané, o pomoc 
při této krásné celostátní akci, pořádané 
na pomoc těm, kteří to nejvíce potřebují. 
Všem, kteří se budou jakýmkoliv způso-
bem podílet na úspěšné realizaci Tříkrá-
lové sbírky 2009 předem děkujeme.
Charita Ostrava, Kořenského 17,  
703 00 Ostrava – Vítkovice, tel/fax: 596 621 094,
ostrava@caritas.cz, www.ostrava.caritas.cz
Charita sv. Alexandra, Holvekova 651/28,  
718 00 Ostrava – Kunčičky,tel/fax: 596 237 831, 
alexandr@charita.cz, www.charitasvalexandra.cz

Tříkrálová sbírka 2009

DEN SLABiKářE
Není to tak dlouho, co prvňáci usedli do 

školních lavic a začali si hrát s písmenky. 
Pomohly jim k tomu jednoduché písničky, 
básničky a říkanky. A že jim to hraní šlo 
velmi dobře, naučili se číst také slabiky, 
a dokonce i první slova a krátké věty.

Ve středu 12. listopadu přivítala aula 
Základní školy v Ostravě – Petřkovicích 
prvňáčky, kteří přišli všichni za doprovo-
du svých rodičů, prarodičů a sourozenců 
převzít z rukou pana starosty svůj první 
slabikář a velkou pamětní medaili.

A aby ukázali, co už všechno umí, před-
vedli všem přítomným hostům krásné 
pásmo říkanek, básniček a písní, které se 
ve škole už naučili.

Mgr. Simona Moravcová a Mgr. Sylva Piskallová

SOUTěŽ „PAPÍROVá šKOLA“
Naše škola se již tradičně v týdnu od 

20. do 23. 10. 2008 zapojila do soutěže „Pa-
pírová škola“. Smyslem této soutěže je sběr 
a třídění papíru. Tuto soutěž organizuje 
společnost OZO, která rovněž zajišťuje 
odvoz sběru. Ve spolupráci s touto společ-
ností se jednotlivé třídy 1.–5. ročníky také 
zúčastnily výchovného programu, kde žáci 
hravou formou získali nové poznatky o tří-
dění odpadu. Za odevzdaný papír škola 

získala pro žáky finanční odměnu, která 
je věnována na výtvarné pomůcky a mate-
riál. Děkujeme všem rodičům a dětem, za 
pomoc při sběru papíru a vítáme každé 
další kilo navíc. 

p. uč. Eva Papírníková, Mária Bestová
UŽ PLAVEME jAKO RyBiČKy

V letošním školním roce 2. a 3. třídy jez-
dí plavat do nově otevřeného plaveckého 
areálu Ještěrka v Ostravě – Bartovicích. 

Prostředí je zde příjemné a žákům se líbí 
nejen bazén, ale i živé ještěrky v teráriu 
při vstupu. Během výuky se žáci seznamují 
s vodou, s různými plaveckými styly, a to 
prostřednictvím her i za pomoci různých 
pomůcek (desky, plavecké pásy, skluzavka) 
a zdokonalují se v plavání. Odměna za 
jejich snahu je „ mokré“ vysvědčení, které 
na závěr výuky dostanou.

p. uč. Barbora Potůčková
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NáVšTěVA KNihOVNy 
Žáci 1. až 5. tříd se zúčastnili knihov-

nických lekcí, které pořádá knihovna 
v Ostravě – Petřkovicích. Paní knihovni-
ce žáky seznámila s provozem knihovny 
a s možností zapůjčování knih. Ukázala 
dětem zajímavou nabídku novinek. Žáci 
zde strávili hodinu plnou zajímavostí 
a podnětů, které je vedou k četbě knih. 
Touto cestou děkujeme paní knihovnici 
za pěkně připravené lekce a milý přístup 
k dětem.

p. uč. Barbora Potůčková
USPáVáNÍ BROUČKů

Nadešel podzim – čas uspávání brouč-
ků. Tak jako každý rok i letos se sešly 
v úter ý 4. 11. v hojném počtu dět i  
z 1. stupně se svými rodiči, aby společně 
vyprovodili broučky na cestě k jejich po-
stýlkám. A aby se broučci nebáli, pěkně 
jim přitom svítili lampiónky a lucernič-
kami. V Hornickém muzeu děti broučky 
uložily do postýlek z listí a zazpívaly jim 
ukolébavku. Broučkům se bude jistě 
krásně spát celou zimu až do jara. Všem 
děkujeme za účast.

Vychovatelky školní družiny

hALLOwEEN
Dne 3. listopadu se na naší škole konal 

pro 6. třídy Halloween. Oslavu jsme měli 
v hodině angličtiny. Paní učitelka nás 
přivítala anglicky: „Welcome to our Hal-
loween party!“

Byli jsme rozděleni do tří skupin a hráli 
jsme různé hry. Lítali jsme na koštěti, sklá-
dali kostlivce, popisovali ho anglicky atd. 
Moc se nám to líbilo. Všichni jsme dostali 
sladkosti a pochvalu.

 Ondřej Tekeli, 6. B
Dne 3. listopadu oslavili všichni šesťáci Hal-

loween. Měli jsme nádherné kostýmy a plnili 
různé úkoly. Museli jsme běhat, skákat na 
koštěti, skládat kostlivce, luštit tajemný kód 

či hledat čísla. Užili jsme si legraci a něco 
nového jsme se naučili. Byl to super den. 

 Marie Michalíková, 6. A
„PASáČEK VEPřů“ 
VE šKOLNÍ DRUŽiNě

Ve čtvrtek 13. listopadu navštívilo školní 
družinu divadlo Smíšek s pohádkou „Pasáček 
vepřů“. Dětem se představení o namyšlené 
princezně a princi, který se vydává za chudého 
pasáčka, velmi líbilo a odměnily účinkující 
velkým potleskem. Budeme se všichni těšit, 
až k nám na jaře divadlo opět zavítá.

Vychovatelky školní družiny
ciMBáLOVá MUziKA RéVA

V pátek 28. listopadu vystoupila na naší 
škole již potřetí cimbálová muzika Réva. 
A jako obvykle nabídla bohaté hudební 
menu, které bylo letos laděno adventně. 
Společně jsme si zazpívali koledy, poslechli 
si vyprávění o vánočních zvycích, a dokonce 
přišel i Mikuláš s čertem. 

Hudebníci nás opět přesvědčili, že cim-
bál dokáže zahrát opravdu všechno, a tak 
třešničkou na dortu byla píseň Pohoda 
od skupiny Kabát, která sklidila obrovský 
úspěch. Dokonce tak veliký, že nám všem 
od tleskání brněly ruce.

 Z vystoupení jsme odcházeli v dobré 
náladě, ale i trochu rozesmutněni, protože 
se s Révou delší dobu neuvidíme. Bude se 
nám stýskat…

Mgr. Petra Raunigová
Réva je hudební skupina. U nás ve ško-

le jsou už potřetí, ale když u nás jsou, je 
to vždycky super. Zrovna v pátek 28. 11. 
u nás byli. Byla to sranda. Hráli a zpívali 
vánoční koledy a ukazovali různé zvyky 
o Vánocích.

 Martina Pražáková, 3. A
Dnes jsme byli na koncertě skupiny 

Réva. Zpívali koledy a dávali soutěžní 
otázky. Za správnou odpověď jsme dostali 
papír a dobrůtky. Naučili nás spoustu 

zajímavých věcí. Měli tam i svíčku, která 
hořela celou dobu. Zapálili tam taky 
prskavku. Líbil se mi závěr, kdy zahráli 
Pohodu od Kabátu.

Tomáš Raunig, 3. A
V pátek jsme šli na Révu. Hrálo tam pět 

zpěváků. Každý měl jeden hudební nástroj. 
Jeden pán hrál na basu, druhý hrál na 
housle, třetí taky na housle, čtvrtý hrál na 
cimbál a pátý hrál na klarinet. První zpívali 
Ježíšku panáčku, potom zpívali Padá sníh 
a tak dál. Nakonec nám zpívali Kabáty.

Kateřina Lauková, 3. A

ziMA 
Zima padá z nebe dolů, 
zasněžila celou horu.  
Holky chodí bobovat,  
kluci chodí lyžovat.  
 Zuzana Mužíková, 4. A
VLOČKA
Vločka je radost,
vločka je sníh.
Dáme se do pečení
a uslyšíme dětský smích.
 Jarka Sztašaková, 4. A
ziMA A VáNOcE
Zimu mám moc ráda,
jako kamaráda.
Dívám se z okna a sedím na topení,
už zítra mě čeká vánočního stromku  
zdobení.
Za pár dnů tu bude Štědrý den
a zítra půjdeme ve sněhu ven.
  Tereza Ohrzalová, 4. A
SNÍh
Děti mají rádi sníh,
právě jezdí na saních.
Z nebe spadla první vločka,
ať nezmrzne naše kočka.
Tatínek má zimu rád,
je od zimy kamarád.
 Barbora Hrbáčková, 4. A
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Po delší době se Vám připomínám 
s tradičním komentářem o dění v našem 
fotbalovém klubu FC ODRA Petřkovice.

Nepíšou se mi tyto řádky lehce. 
Jak mnozí z čtenářů víte, zasáhla náš 

klub tragická událost v podobě úmrtí na-
šeho kamaráda a otce tří dětí – Petra Šuly. 

V posledním podzimním listopadovém 
utkání „B“ týmu mužů náhle zkolaboval 
a bohužel se jeho život již nepodařilo 
zachránit. Tyto věci se občas ve fotbale 
stávají, nás nenapadlo ani ve snu, že 
se něco podobného stane právě u nás  
v Petřkovicích.

Najednou vše dostalo trošičku jiný 
rozměr, bylo to velmi blízko a bylo to 
opravdu silné. 

Chtěl bych na tomto místě ještě jednou 
vyjádřit hlubokou soustrast celé rodině, 
která je s naším klubem a petřkovickým 
fotbalem silně spjata.

Výsledky, které jsme dosáhli v podzimní 
fotbalové sezoně 2008/2009, nejsou zatím 
tak dobré jako v předešlých dvou letech.

A TÝM MUŽi
Ambice a očekávání byla určitě vyšší 

než dosažené osmé místo a minus 4 body 
v tabulce pravdy. Dvacet bodů, které tým 
na podzim získal, je o 9 méně než v loň-
ském podzimu.

Je pravdou, že se díky dlouhodobým zra-
něním klíčového obránce Petra Michálka 
a záložníka Dušana Kašického a k tomu 
mohu připočítat i zranění Lukáše Pietra-
se a pracovní vytížení Dana Vítkovského, 
změnil náš herní projev, tým inkasoval 
více branek, ale na druhou stranu nebyl 
ani tak efektivní v koncovce, a to přesto, že 
v našem týmu hrál a myslím, že očekávání 
splnil, Aleš Broulík, který nastřílel 12 gólů. 
Patří k nejlepším střelcům v celé soutěži, 
bohužel už se mu nedostává podpory od 
dalších našich hráčů a tak je celkový počet 
24 nastřílených branek taktéž ústupem 
z dřívějších pozic. Nedá se říct, že ostatní 
nově přicházející hráči celkově zklamali, je 
na nich vidět méně zkušeností. Přes velkou 
snahu se však nestihli zadaptovat na do-
spělý fotbal krajského přeboru, který, a to 
je nutno zdůraznit, má letos příchodem 
týmů Nového Jičína a Jakubčovic podstat-
ně vyšší kvalitu než před rokem.

Většinu podzimu tým odehrál až s pěti 
novými hráči základní sestavy.

Kdo tým vyloženě nepodržel, jsou 
brankáři. Po odchodu Jana Skupieně 
do Bohumína máme opravdu na tomto 

FC ODRA  
informuje

TABuLKy FOTBALOVýCH SOuTěŽí PO PODZIMNí ČáSTI:
MUŽi „A“ – KRAjSKÝ PřEBOR

Pořadí Družstvo Záp. V R P    Body Body pravdy 

1 Nový Jičín  15 11 3 1 41 : 14 36 ( 15 )  
2 Hájek a Synové  15 9 4 2 34 : 15 31 ( 7 )  
3 Český Těšín  15 9 3 3 36 : 17 30 ( 6 )  
4 Lok. Petrovice  15 8 5 2 35 : 18 29 ( 8 )  
5 B. Albrechtice  15 9 2 4 26 : 14 29 ( 5 )  
6 Frýdlant n. O.  15 6 5 4 19 : 23 23 ( 2 )  
7 Krnov  15 6 4 5 22 : 21 22 ( 1 )  
8 Petřkovice  15 5 5 5 24 : 23 20 ( -4 )  
9 Bohumín  15 5 5 5 18 : 17 20 ( -4 )  
10 Oldřišov  15 5 4 6 28 : 34 19 ( -2 )  
11 Pustá Polom  15 4 6 5 20 : 25 18 ( -3 )  
12 Lískovec  15 4 3 8 25 : 36 15 ( -9 )  
13 Vratimov  15 3 2 10 24 : 42 11 ( -13 )  
14 Háj ve Slezsku  15 2 4 9 24 : 39 10 ( -11 )  
15 Bohuslavice  15 2 3 10 20 : 33 9 ( -12 )  
16 Slavoj Bruntál  15 2 2 11 19 : 44 8 ( -16 )  

MUŽi „B“ – MěSTSKÝ PřEBOR

Pořadí Družstvo Záp. V R P    Body Body pravdy 

1 Šenov  13 12 1 0 55 : 9 37 ( 16 )  
2 Petřkovice B 12 8 2 2 50 : 20 26 ( 5 )  
3 Lok. Ostrava  13 7 2 4 33 : 29 23 ( 5 )  
4 Kr. Pole B 13 7 1 5 34 : 24 22 ( 1 )  
5 Hlubina  13 7 1 5 21 : 26 22 ( 1 )  
6 Ludgeřovice B 13 5 6 2 25 : 20 21 ( 0 )  
7 Třebovice  13 6 2 5 27 : 19 20 ( 5 )  
8 Svinov  13 6 2 5 21 : 19 20 ( 2 )  
9 Kunčičky  13 6 1 6 20 : 23 19 ( -2 )  
10 Hrušov  12 4 4 4 22 : 25 16 ( -2 )  
11 VD Start  13 2 3 8 23 : 56 9 ( -9 )  
12 Muglinov  13 2 2 9 9 : 26 8 ( -10 )  
13 Michálkovice  13 2 2 9 13 : 34 8 ( -13 )  
14 Pustkovec  13 0 3 10 12 : 35 3 ( -15 )  

DOROST – KRAjSKá SOUTěŽ, SK. A

Pořadí Družstvo Záp. V R P    Body Body pravdy 

1 Polanka  13 12 0 1 63 : 12 36 ( 18 )  

2 Rýmařov  13 10 2 1 56 : 19 32 ( 11 )  

3 Kravaře  13 8 1 4 42 : 28 25 ( 7 )  

4 Olymp. Bruntál  13 8 0 5 41 : 29 24 ( 6 )  

5 Otice  13 6 3 4 24 : 17 21 ( 0 )  

6 Petřkovice  13 6 3 4 39 36 21 ( 0 )  

7 Dolní Lhota  13 7 0 6 31 : 35 21 ( 3 )  

8 Svinov  13 5 1 7 23 : 39 16 ( -2 )  

9 Kobeřice  13 4 3 6 22 : 20 15 ( -6 )  

10 Ludgeřovice  13 4 2 7 20 : 28 14 ( -7 )  

11 Odry  13 3 4 6 11 : 22 13 ( -5 )  

12 Hať  13 4 1 8 23 : 48 13 ( -8 )  

13 Slavoj Rychvald  13 1 2 10 18 : 44 5 ( -16 )  

14 M. Albrechtice  13 1 2 10 16 : 52 5 ( -13 )  
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Žáci – MěSTSKÝ PřEBOR

Pořadí Družstvo Záp. V R P    Body Body pravdy 

1 Hrabová  11 8 2 1 48 : 13 26 ( 8 )  

2 St. Bělá B 11 8 2 1 29 : 6 26 ( 14 )  

3 D. Lhota  11 7 0 4 46 : 30 21 ( 6 )  

4 Třebovice  11 7 0 4 32 : 25 21 ( 6 )  

5 Klimkovice  11 6 1 4 43 : 25 19 ( 4 )  

6 Poruba B 11 5 3 3 44 : 20 18 ( 3 )  

7 Vřesina  11 6 0 5 33 : 20 18 ( 0 )  

8 Petřkovice  11 6 0 5 15 : 23 18 ( 3 )  

9 Polanka  11 4 1 6 16 : 25 13 ( -5 )  

10 Michálkovice  11 2 0 9 13 : 66 6 ( -12 )  

11 Kr. Pole  11 1 1 9 13 : 44 4 ( -14 )  

12 Sl. Ostrava  11 1 0 10 7 : 42 3 ( -18 )  

postu problém, náš tým dostal mnoho 
laciných gólů. 

Jak jistě víte, došlo ke změně i na postu 
trenéra, když Václava Štverku nahradil 
Jirka Hořínek.

Určitě to neměl a nemá jednoduché, 
kádr se dosti obměnil a Petřkovice patřily 
v posledních dvou letech do absolutní špič-
ky fotbalu v kraji. Trenér má i nadále naši 
podporu, co se však musí razantně změnit 
je disciplína v týmu a daleko větší pozitivní 
koncentrace a naladění hráčů k utkání. 
Domnívám se, že to je zásadní věc, kterou 
trenér musí ovlivnit, pokud je osobností. 
Taktéž spolupráci s hráči „B“ týmu si do-
vedu představit na lepší úrovni. 

Náš tým je poslední v počtu obdržených 
karet, tato statistika se musí zásadně 
změnit.

Domnívám se, že ne stoprocentní kon-
centrovanost na hru a negativní naladění 
vůči rozhodčím má velký podíl na našem 
projevu a dosažených výsledcích, a zdů-
razňuji, že touto cestou určitě nepůjdeme. 
V zimní přestávce je čas si ujasnit, jak by 
náš herní projev, ale i projev z hlediska 
disciplíny na hřišti měl vypadat. 

B TÝM MUŽi
Pro nováčka soutěže je druhé místo 

dobrým výsledkem za vyrovnaným týmem 
Šenova dobrým výsledkem, okresní přebor 
je určitě kvalitnější než loňská okresní sou-
těž a náš „B“ tým má určitě vyšší kvalitu, 
než jakou měl v předešlých obdobích.

Je zřejmé, že se manšaft opět posunul 
o kus dopředu, vytvořilo se zde širší 
pevné jádro a osa mužstva. Prostor pro 
zlepšení vidím v lepší výpomoci a ko -
munikaci s „A“ týmem a zapracování 
bývalých dorostenců do kádru, protože 
právě toto jsou dva z důležitých cílů fun-
gování „B“ týmu. Kamil Klimánek je se 
14 góly nejlepším střelcem tohoto týmu 

a spolu s Radkem Tesarčíkem a Danem 
Vítkovským mají lví podíl na střelecké 
síle družstva.

DOROST
Náš dorost poznal taktéž už lepší fotba-

lové časy, družstvo inkasuje mnoho branek 
a s umístěním určitě ambiciózní trenér 
Brančík nemůže být spokojen. Nejlepším 
střelcem týmu je Martin Galus s 13 bran-
kami a Marek Vala s 11 zásahy. Obecně, ale 
musím konstatovat, že s krajskou úrovní 
v této věkové kategorii jsme jako klub spo-
kojení, tým je konfrontován s kvalitními 
protivníky. Měřítkem kvality práce zde 
pro nás zde nejsou jen dosahované výsled-
ky, ale i počet vychovaných dorostenců 
schopných hrát fotbal za dospělé v „B“ či 
„A“ týmu. Toto je směr, který bychom měli 
daleko silněji rozvíjet.

Žáci
V posledních zápasech podzimu do-

sahovali dobrých výsledků a po sezoně 
dokonce vyhráli silně obsazený halový 

turnaj v Ostravě, když ve finále porazili 
celek Poruby. 

Určitě i zde se práce, i když pomaleji, 
než jsme čekali, vyvíjí pozitivně. Dnes již 
4 trenéři pod vedením Kamila Klimánka 
a 35 žáků v rozmezí 6–14 let je základnou 
našeho mládežnického fotbalu. 

Naši žáci sice skončili na 8. místě po 
podzimu, ale se třemi plusovými body v ta-
bulce pravdy a s minimálním odstupem na 
3. místo v tabulce. Ročníkově spíše mladší 
kádr má v sobě určitě potenciál vyhrávat, 
pokud kluci vydrží ještě nějaký rok spolu 
pohromadě.

Nejlepším střelcem týmu je Zdeněk 
Zděblo s 6 brankami z 10 utkání.

Z mimofotbalových aktivit našeho klubu 
se na tomto místě musím zmínit o zahájení 
dostavby tribuny, tímto dostane zázemí 
v našem areálu pro fotbalisty a rozhodčí 
úplně jiný rozměr a náš stadion bude 
patřit opravdu k tomu  nejkvalitnějšímu, 
co v kraji můžeme potkat. Věříme, že pro 
zápasy jara 2009 již budeme tyto prostory 
plně využívat, splnili jsme tímto další 
z našich cílů, které jsme si v dubnu v roce 
2006 vytyčili. Děkuji všem, kteří se na této 
pro nás velké akci a snu mnoha generací 
podíleli, zejména pak Pavlu Körnerovi 
a starostovi obce Jiřímu Dřevjanému. 

Závěrem mi dovolte popřát Vám hodně 
osobní pohody a optimismu do nového 
roku 2009.

Taktéž chci popřát všem našim fanouš-
kům, hráčům, funkcionářům, ale i čte-
nářům tohoto Zpravodaje Veselé vánoce 
a zase někdy třeba na fotbale v Petřkovi-
cích na viděnou.

Petr TAČ 
Předseda FC

Anička Fussová, 2. A
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Tepelná erpadla  - vít z švédského spot ebitelského testu!

Solární termické a fotovoltaické panely

M ení a regulace otopných systém  a rozvod  vody

Projekty - Montáže - Servis

www.igb.cz

Specialista na úspory tepelné energie a vody

Montáž a servis tepelných erpadel                     provádí :

Poslanecká kancelář  
MUDr. Dagmar Molendové  

poskytuje v rámci služeb veřejnosti 
BEzPLATNOU PRáVNicKOU PORADNU.

Objednávky na právní poradnu můžete 
dohodnout na tel. čísle 596 123 288 

nebo e-mail pavlina.sajova@seznam.cz. 

Právní poradna funguje dvakrát v měsíci  
(vždy se jedná o čtvrtek od 13.00 do 17.00 

hod.) na adrese poslanecké kanceláře  
MUDr. Dagmar Molendové,  

Sokolská tř. 8, Ostrava.
Je nutno se vždy předem objednat.

Plesová sezona 2009
Oznamujeme, že v roce 2009 zahajujeme  
v KULTURNÍM DOMĚ V PETŘKOVICÍCH  
plesovou sezonu 17. lednem. 
Plesy se uskuteční v následujících termínech:

17. 1. 2009  RePRezeNtAčNí PLeS
 pořadatel: Městský obvod Petřkovice

24. 1. 2009  HASičSKý PLeS
 pořadatel: Sbor dobrovolných hasičů, O. – Petřkovice

7. 2. 2009  PLeS SDRužeNí zDRAVOtNě POStižeNýcH
 pořadatel: SZP Ludgeřovice

14. 2. 2009  PLeS zAHRÁDKÁřů
 pořadatel: ČZS O. – Petřkovice

15. 2. 2009  DětSKý MAšKARNí PLeS
 pořadatel: Tělovýchovná jednota Petřkovice

21. 2. 2009  PLeS KLubu SeNiORů 
 pořadatel: Klub seniorů O. – Petřkovice


